C Vers. 63. Quæ circa cor Xerarco, & calidum acerutum bene spirare, & uetus pro evacuatione ab initio sonere.

Presentis particulae explicatio non est prætereunda, contineret enim (quemadmodum ego, interpretor) præceptum ad præsumendum, hoc autem est, post sectionem hydropericorum (nam de his præcedens sermo huic continuatur) aqua immodecum educta mors quandoque sequitur, ob spirituum dissipationem repentinam, quandoque vero affectio cordis, seu oris, ventriculi subsequitur, cuius natura non exprimitur in contextu, quamvis Fuxius dolorem apposuerit in sua translatione, satis, ut appareat, licetiosè: cum doloris in nullo graco exemplari fiat mentio. Ex curatione tamen, quam adhibuit Hipp. videatur posse colligi, siue principium, siue viam quandam ad syncopim, quæ ad immodicas euacuationes frequenter succedit. Ad duo enim potissimum curationem dixerisse videtur Hipp., quæ syncopis sunt familia. Primò namquæ caloris extincione imminentि occurrit per calidum benè olens conformatum inspiratum, idquè significavit verbo *υπενεστης*, quod bene spirare significat, quare sicuti non magis propriè, bene spirare dicitur ille, cui inculpara est respirationis actio, quam qui optimo ad inspirandum aere fit utitur, ita non inpropriè locutus est Hipp. dum optimum, & spiribus vitalibus congruentem spiritum inspirari volens, bene spirare agrotantem lubeat, quod quantum syncopi tollenda, aut præcauenda præstet in ijs, qui ex immodica euacuatione em, incurvant, omnibus nostrum est. Calidum ergo, & benè olens inspirandum iubet, & acerutum multum: facta nempe rerum bene ollentium evaporatione copiofa, qua in admodum multitudine impellente citius ad cor per pulmones peruenire possit. Calidum vero, & bene olens eligit, quia quod est huiusmodi cum vitali spiritu, cuius restauratio attenditur, maximam analogiam haberet, videant ergo interpretes, quam temerarium sit in obscuris verbis lectionem immutare, quandoquidem dum pro *υπενεστης*, aut *υπενεστη* legant, imperficiant, & defecctos in orationem constituant, sed ad interitum redeamus. Alterum quod in hoc casu faciendum iubet Hipp. est, ut interim ab aqua eductione desistamus, sed eius loco, vulnus sectione ad aquam educendam factum, calidis foveamus, eo scilicet consilio, ut unde spiritum pronenit dissipatione, & caloris extincione, inde etiudem caloris reintegratio quoquo modo procedat, vel etiam, ne forte pars vulnerata in ea corporis refrigeratione corruptio net, & placidum contraheretur, vel denique, ne aqua in abdomine contenta refrigerescens caloris engorgentis reparationem impedit. His igitur de causis admonet nos Hipp. ut loco educationis aqua vulnus calidis fomentis foveatur, quod etiam consentit ijs, que lib. de Loc. in Hom. sect. 2. vers. 68. leguntur, dum post sectionem hydropericum, fomentis uterum esse, locumque apertum calido medicamento illinendum iubet Auctor.

E Vers. 72. Spiritus tabescens ab seni male, & non partientibus.

Vox *ταβεστης*, idest malum, in morbis exitiosis plusquam lethale importare alius adnotauimus,

tous, quare cum hoc in loco sermo habeatur de tabe morbo ex sui natura lethali, dum in tabidis malam esse respirationem obscuram inquit, eos iam morti proximos esse intelligendum est, neque id praeter rationem. Spiratio enim imminuta adeo, ut vix oculis percipiatur in tabidis, emorientis facultatis certissimum inditum existit, cum nulla alia causa concurrens posset, quae respirationem obscurare queat. Si ergo huiusmodi respiratio tabidis instantem mortem minatur, dum subiungit, & non patientibus, his eandem perniciem indicare, afferendum est. At dicere sterilibus, alijsq. mulieribus ex quaunque causa non concipientibus respirationem obscuram proximam mortem ijs attestari, absurdum est omnino. Nam cui non datum est, videre huiusmodi mulieres præfocatione utri correpas, sine respiratione, aut admodum exigua instar mortuorum iacere? quae soluta præfocatione statim exurgunt, propriam exercentes, ac si nihil mali perpepsæ fuissent? Aliter ergo interpretanda est præsens sententia, ac ceteri fecerunt expositores, & quia vox *etiam*, quæ partus priuationem importat, non magis conuenit sterilibus, & quæ nunquam pepererunt, quia in utero non conceperunt, quam illis, quæ cum utero gerant, partus tempore adueniente parere non possunt; in hoc secundo significato accipienda est in hac sententia, à qua docemur, mulieres, quæ à laboribus partus diu vexatae parere nequeunt, si respiratio obscura superueriat; proximas esse morti, pronuntiandum esse, & ratio est, quia cum huiusmodi mulieres ob partus labores magnam respirationem edere cogantur; si pro hac, parua, & vix conspicua sit, extinctionis caloris manifestissimum inditum est. Subiungit postea, & quicunque alij tales ab eadem constitutione, significans, huiusmodi spirationem non prædictis modò malam esse, sed etiam ceteris omnibus, qui ab eadem causa in eam incidentur.

*Ver. 94. Hec ex parua tabella consideranda sunt.*

Hæc tanquam indicaturam quandam subsequentiū apposita esse, existimant omnes, ego vero libentius præcedentibus eadem continuarem, ita ut per hæc significare voluerit Hipp., supradicta de tempore, & modò formationis, gestationisq. foetus alibi exactè pertractata sit, ut de ijsdem hoc in loco plura scribere non fuerit opus, librum vero indicans, in quo de his actum est, paruam tabellam vocat.

### Lib. VI. Sectio VIII. Epidemiorum.

*Ver. 10. Prodeuntis, & egressa nosse oportet, unde eaperunt, aut ubi, &c.*

Fuxius hanc sententiam, quæ ad omnia excretionum genera extendi posse videtur; ad solo sùdorem referens, non incepit interpretatur, verum etiam si de omnibus excretionibus intelligatur, non ob id sequitur, earum omnium sapores considerari voluisse Hipp., sed earum tantummodo, quarum dignitatem ab egrorante haberi potest, cuiusmodi sunt spuma, vomitiones, lacrimæ, sudores, & quæ per narres excrementur, haec enim excrements omnia, cum in ostegrotantis dilabi possint eorum sapores facile distingue poterit. Alia enim excrements cibulæ degustare, nec Medicū, nec agrotantem decet, & ideo sub hac sententia nō comprehenduntur.

*Ver. 21. Aetatem ab aetate, & an prius, an posterius, quam conuenient, veluti, si resolutus est byem, & senili aetate, aut infanti, & aetate.*

Quum Græci contextus omnes hæc juxta versionem præscriptam legant lectionem immutare non decet, ut sententia euadat clarior, & utilior, quod Valesiū fecisse inuenio, explicetur ergo prout se habet. Duo proponuntur hoc in loco ab Hipp. medico consideranda, primūt aetatem ab aetate distinguat. Alterum, ut animaduertat quidquid in ijs contigerit, an prius, an posterius, quæ conuenient sit, euenerit. Quantum vero referat Medico distinctio in morbis aetatis ab aetate, omnibus est manifestum, idq. significavit Hipp. eo Aphorismo. In morbis minus periclitantur, quorum natura, & aetati, & habitui, & temporis morbus magis affinis fuerit. Sunt enim cuiusque aetatis peculiares morbi, de quibus 3. secl. Aphor. abunde tractatur. Debet igitur Medicus aetatem ab aetate distinguere, & non ignorare morbos in hac aetate, quam in illa mitiores esse, & curatu faciliores. Debet etiā animaduertere, an ea, quæ contingunt, prius, an posterius fiant, quam conueniat, & hæc conuenientia considerari potest, tum respectu aetatis, tum anni temporis, si ad anni tempus referatur, consiliū Hipp. erit, plurimum conducere Medico animaduertere, an morbi in aliqua constitutione vagantes, conuenientem anni temporis inuaio-

A invasionem seruauerint, an potius anticipauerint, an postposuerint, & an in tempore congruo fiant, an incongruo, quando, & anni tempora, quemadmodum, & aetates peculiares morbos habent, de quibus loco citato mentionem facit Hipp. si vero ad aetates haec temporis conuenientia referatur, haec duo esse possunt affectus, scilicet, preter natura contingentes, & res naturales aetatis mutationem consequentes, & primum exponit exemplo paraplegia, quae cum sit morbus congruus, & hyemi, & senili aetati, tertia enim sectione Aphor. dictum est: Apoplexiam, cuius germana est paraplegia, morbum esse peculiarem senum, & in hyeme potissimum contingere, inquit ergo Hipp. multum referre, an quis resolutus sit hyeme, & in senili aetate; an potius in aestate, aut infantia, in hoc enim casu morbus grauior erit, quam in illo. Siverò ea refpicimus, quae natura instituto pro mutatione aetatis contingunt, quorum exempla adducit dentium emissiones, pilorum productiones, genitura, magis, & minus, pilorum augmentum, & reliqua in textu proposita, plurimum referre, ait scire, an haec prius, an posterius fiant, quam conueniant. Quae omnia cum Valesius optimè explicaverit, eius commentarium non eum praeter eundum ei, cui haec sunt curæ.

Vers. 47. *Febres, in quibus ulcerantur labia, fortassis intermittentes.*

Hanc sententiam, & Fuxius, & Valesius, diuerso quidem modo explicarunt, vterque tam rationabili, ita ut super eam nihil mihi dicendum occurrat. Hinc tamen quæstio oritur non prætereunda silentio; cur labiorum exulceratio intermittentium febrium peculiaris sit, & ex consequenti signum salutare: quod etiam idiotis notum est. Fauciūm vero exulceratio inter mala signa adnumeretur, de hac enim 3. Prognosticorum legimus hunc in modum, fauces exulceratae cum febre horrendæ sunt: verum si aliquod aliud item signum accedat ex his, que ante a mala iudicata sunt, in periculo hominem versari pronuntiandum est. Ad quæstionem igitur responderem, quia fauces natura sunt humidæ, & continuo humore perfunduntur, eas exulcerari non est facile: cum ulcerantis materia acrimonia ab humoris presentia corrigitur, & retundatur, quarè quotiescumque eas in febribus exulcerari cōtingit, à fortis, & vehementi causa id eueniens, necesse est, vnde hoc semper malum signum est, verum quia exulcerans causa esse potest, vel materia acris, & salsa à capite descendens, vel vapor acris, & mordax ex inflammatione aliqua interna, cum maligna putredine eleuatus; ideo sicuti prior causa casum non omnino lethalem facit, ita posterior periculum mortis minatur, quos casus, vt distinguere L. citato Hipp. ad mortis periculum prædicendum, aliquid signum ex lethaliibus huic associari voluit, quia impossibile census, interna inflammatione vigente cum maligna putredine, fuligines adeo acris eleuantur; aliquid signum lethale non apparere. Hac igitur ratio, ne fauciūm exulceratio in febre semper mala est. At vero labia, quia in extrema oris superficie consistunt, à fuliginoso vapore exulcerantur, qui ad extimam cutim in singula acceſſione transmittitur, dum ad infibricationem æger deuenit, ulcerantur vero labia porius, quam alia pars, tūm quia in sublimi corporis parte sunt posita, ad quā evaporationes facile ascēdunt: tūm quia cutis ea in parte tenuis existens, nec humore aliquo madefacta, à quo vaporis acrimonia retundatur, sicq. pustulae párue primo crumpunt, quæ paulo post vclus constitūnt. Huiusmodi exulcerationes ergo febrem intermittentem concomitantur, quatenus ab humoris dependent ad extimam superficiem evaporante, dum per singulas acceſſiones à venis expellunt extræ venas.

Vers. 49. *Consuetudo autem, ex quibus sanī degimus.*

Hæc sententia prima fronte ad partem tuendæ sanitatis pertinere videtur, re vera tamen in curaricem dirigitur potius. Admonet enim Hipp. Medicum, vt consideret ea, qua tempore sanitatis ægrotanti consueta erant, & quomodo circa ea se se haberet, qualisque tandem vietus ratio ipsi conueniens, aut incomoda esset, & quomodo se se haberet circa ea, quæ proponantur in textu, nam sciens per sanitatem ab ipsis, aut illis lađi, eadem tantò diligentius cauere oportet.

Vers. 51. *Quomodo morbos ferant à quibus, que figure, ad quos, &c.*

Præsens sententia ad morbos præsentes minimè referenda est. Nam quomodo dicere posset, ægrotantes interrogandos esse, quomodo morbi cesserint, si adhuc persisterent, perh[ic] ergo ad eos, qui præterierunt, de quibus interrogandi sunt patientes, vt sciamus, qui morbi ipsis sint familiares, & quomodo circa eos se gesserint; quos typos haberent, & an à patre

te in partem transmigrare consueuerint, quomodo incipere soliti essent, quantum affligere consueuerint, & qua ratione cesserarent. Horum enim cognitio plurimum conferre poterit Medico pro vera, & exacta cognitione praesentis morbi, nec nō ad eiusdē, tūm curationē, tūm predictionē ritē perficiendam. Sepè enim euenit, homines ab iisdē morbis plures coripi, qui eundē semper modū seriantes, eundem exitū habere consueuerint, quæ cognoscens Medicus longē cautius, & confidentius in curatione procedere poterit, quam si eorum ignarus fuerit.

*Vers. 73.* Melancolici etiam epileptici fieri plerunque solent, & vicissim epileptici melancolici, vñruntque verò borum magis sit, pro ut ad alteram partem inclinaris morbus, &c.

Alibi adnotauimus hac voce melancolia Hipp. perpetuò significare morbum, & ideò per melancolicos intelligamus hoc in loco eos, qui melancolia morbo laborant, quos quidem plerunque epilepticos fieri, & vicissim epilepticos in melancoliam incidere, ait Hipp. & experientia demonstrat, licet vulgus hos à dæmonе vexari credat, quorum plerique melancolia-laborare deprehenduntur. Harum affectionum vicissitudinem indè euuenire subiungit, pro ut contingit, aut in mentē affici, aut corpus. Nam si lossio corpus obsideat, epilepsia fit: si verò mentē, melancolia oritur, quarū distinctionem reduxit Gal. 3. de loc. aff. c. 7. ad causam immedietam morbi, quia si humor melanicolicus cerebri tempeste vitiauerit, oritur melancolia: si non eiusdem corpus, & naturalem conformatiōnem producitur epilepsia; idque importare verba ipsius contextus existimauit, sed re vera hac non fuit Hipp. intentio, cui infolens est, adeò impropriè nominibus vti: vt morbus pro humore usurpetur: corpus pro structura, siue conformatiōne, & mens pro temperie, quod Galeni supponit interpretatione, sed tantummodo indicare, melancoliam esse morbum mentis, epilepsiam verò corporis, an verò Galeni adducta distiñctio vera sit, non n*e*, non litigabo. Scio quidem Hipp. existimasse lib. de Gland. vers. 103. causam apoplexia esse humorem acrem, à quo rodatur cerebrum, & turbetur, melancoliam verò ori, quando humor minimè actis, sed copiosus in cerebrum irruevit ipsum affigit, quæ quidem sententia in confirmationem interpretationis Galeni trahi posset, vt loco citato de Glandulis indicauimus, licet hunc sensum non habuerit Hipp:

### Lib. VII. Sectio I. Epidemiorum.

*Vers. 20.* Et vix aquam mulsam admittebat:

Historiam hanc diligentē explicauit Valesius, eorū tamen verbosū sensum non videtur aſſecutus, & vix aquā mulsam ſuscipiebat, fibras in collo diſtendēs, vt potè fauicibus exiccatis, & omni virium exolutione preſente. His enim rationē adducit Hipp. cut adeò difficulter Poly- crates deglutire, duplīcēmque affignat causam fauicū, scilicet exiccationē, & virium imbecillitatem, nam cū deglutiō fiat, mediantibus, tūm musculis gulae interioribus, tūm ipsiusmet gala fibris, quia haꝝ partēs nimis exiccatae erant, non facilē deglutitionē perficere poterant, vnde ager maximo vtens conaru, non musculis diſtis modō, fibrisque vtebarur, verū etiam musculis, qui in collo sunt, exterioribusque vt chordaz illorū tēta in collo cōſpicerentur, idque in omnibus conatibus partium superiorū manifestēt̄ appetet. Et in hoc agrotatē cō magis confipiebātur, quatenus prepter summa virij imbecillitatē nixus erat maior. Nam eadē ratione, qui cum vi- riū imbecillitate magnā respirationē edere coguntur, non proprijs modo, respirationique destinatis musculis vtuntur, sed etiā cōmunitibus, vnde spatulas etiam eleuare conspiciuntur, ex quo falsi respiratio sublimis appellata est, de qua lib. 4. de locis aff. cap. 7. tractauit Galenus.

*Vers. 72.* Et colores vinosi, quæcumque tamen ingeffisset.

Perperam (ni fallor) deiectiones vinoſas intelligent nonnulli tales fuisse, vt ingestorum ſeruerant natūram, quod lyentericum est: quandoquidem totum oppositum verba ipsa ſonant, cuio dicat Hipp. deiectiones fuisse tenues, discretasque, & coloris vinoſi, quæcumque tandem ingeffisset, quibus nihil aliud mihi videtur indicare; quam deiectiones colore inter ſanguineum, & album mediaſ, qualis propriè viñi color est, ſemper apparuiffe, eundem enim colorē vinoſum appellauit Hipp. à principio libri de Natura Muliebri cum, quō perfundunt mulieres, quas colore medias inter albas, & nigras collocauit. Roseum hinc laetum, quis diceret. Huiusmodi quē coloris deiectiones quotidie obſeruantur in ea dysenterie ſpecie, quæ hepatica communiter dicitur, easquē alio nomine ſimiles ſoturz camis dicimus,

A sunt autem ob diminutam coctionem, que in hepate celebratur, ob quam chylus imperfete concoctus exactum sanguinis colorem non contrahit: sed medium quodammodo inter tubrum, & album, quem non inpropiet vinorum vocat Hipp. Notat tamen huic aliquando subcruentes apparuisse; que minoris lesionis sanguificationis signum erant. Ex quo doceatur, lesionem illam non virtus facultatis (vt dicunt) sed ob errorem externum contigisse. Quotiescumque enim facultatis virtus actiones laiduntur, aequalis est lesio, excretaque eiusdem conditionis continuo apparent; nisi totius morbi transmutatio, siue in melius fiat, siue in deterioris, quia igitur bilis copia sub ratione erroris extermi erat, que excessu caliditatis actionem hepatis impedit, hinc factum est, vt lesio aliquando minor appareret, quatenus bilis copia major, aut minor ad locum affectum concurreret, ex quo mirum non est, si ager tantum malum bilis excretionem intercedente evaserit. Datum est enim ipsi lac aluminum coctum in magna quantitate, indequè biliosa purgatio vehemens subsecuta est, & qua dolores cessarunt, & appetentia accessit, ex qua quidem curatione docemur, in humiliodi fluxu non semper intendendum esse ijs, que viscus adstringendo, & excicando roborant, cum sepe evacuatione currentur circa hujus lacus usum admonanda est, tum quantitas, tum exhibendi modus, inquit enim Hipp. datum esse ad quantitatem nouem. Coitularum Atticarum, non unica vice totum, sed pluribus, ita ut spacio duorum dierum totam quantitatem potauerit. Quod quidem factum est, tum quia cum ager debilis esset, tam copiam sicut ferre non posset, exiguaeque nihil ei conferre poterat, tum etiam, quia hoc modo afflumptum facilius, & melius purgat, simili experimento scio empyticum quendam purgantes potionē dare consueuisse in ijs, in quibus viscerum obstructiones febres produnt, & potissimum vbi vires essent debiles, potionem enim conficiebat ex conuenienti C dosi Diacatholiconis, & sirupi ros. soll. & alijs huius naturae ad mensuram paulò maiorem, quam sit communis pocio, qua nos ytimur, eamque exhibebat cocleari, inchoando ab auro, rora visq; ad meridiem dispartitis viciis, purgarioque sequebatur facilis copiosa, & absque via molestia. Afininum vero eligit Hipp. quod ad purgandum exteris præfertur propter tenacitatem. Deditque coctum, ut facta per copiam purgatione partes firmiores redderentur, unde fluxus compesceretur, coctura enim mediante partes quædam lactis tenuiores, & humidiiores euaporant, quæ hanc etiā fluxibiliores reddere humores indē possent, quod non in lacte modo, sed etiam in sero obseruatur inuolabiliter ab Hipp. quotiescumque enim excretione egit, v.g. in fluxibus omnibus, in catharro, & alijs huiusmodi casibus, & ferō, & latē semper coctis vitur crudis vero quando intentio est laxandi, & humectandi, & vbi aliquem fluidam conferuare expedit. Quant distinctionem in sero exhibendo cum negligunt recentiores, qui eo non solum cocto, sed per filtrum bis, & ter traepto indistincte transeunt, non est mirum, si interco fine sepe sapient frustrantur. Ad historiam igitur redeentes, facta per afininum 'lac purgatione', ut corpus extenuatum reficeret, lac bubulum per quam draginta dies cum vino austero dedit, quo laxata aliud confirmaretur magis. Nec datus acetofitatem per viini admixtionem timuit; quam ratio ciatione intenti adeo formidant non nulli recentiorum; ut lac vino admixtum inter venena adnumeraret ausi fuerint. Notum etiam lac reficiendi gratia dari, non afininum, ut faciunt posteriores, qui in tabe afinintem ceteris præferunt, sed bubulum, quod sua crassitate corpus reficere apicum est. Reliqua ad histofit explanationem pertinentia à Valesio petantur.

Vers. 131. *Hæpalida foro prægnanti circa quartum, aut quintum, &c.*

*Mor. a. 6.*

E Valesius occasione præsentis historie questionem mouet, cur nauæ, & vomitus vtero gerentibus tertio mense transfacto cessent; cum tamen ab eo tempore in multis cachochimia potius augentur, quemadmodum huic mulieri contigisse narratur, eamque solvere conatur, ascerendo primis mensibus trahi in consensum ventriculum ab vtero propter matrem cognitionem, quam cum eo habet, quam cum hepate, at progressu temporis ventriculo per vomitiones expurgatur, nauæ, & vomitus cessant, verum ex temporis diuturnitate iam hepatis cœpuntur, unde sanguificationis virtus incepit, ex qua cachochimia tandem procedit. Exterium (Valesij pacé hoc dictum sit) haec responso non mihi satisficit, quia etiam si ventriculus continuo expurgetur perseverante lesione, que ab vtero sibi accedit, vomitiones perdurare necesse est, quia etiæ materia in eo genita expurgetur, alia de-

nud. ab eadem affectione producitur, ego autem Hipp. fundamentis immixus dicere, quarto mense cessare accidentia stomachi, quia tunc materia pars à ventriculo ad mammam transmitti incipit, ut lib. de Nat. foetus manifestè assentur, ibique concoquitur, & iac transmutatur, cuius pars ad uterum descendit, quia fœtus (ut placuit Hipp.) nutritur, pars verò à mammis ipsis digeritur, & consumitur. Quomodo igitur ab eo tempore ventriculus continuo ad mammam aliquid deponat, non est mirum, accidentia, quae à materia ventriculi infestante proueniunt, cessare, eadem ratione, propter quam menstruorum suppressione (vnde, & hæc tandem originem habent) lactantibus nihil affert incommodi. Veruntamen, quia huius materiæ quantitas, non responderet ei, quae à suppressione menstruorum generatur, scetu, quod in sanguine optimum est trahente à venis, cachochimiam in dies congeri necesse est.

*Mar. 11. Vers. 336. Color subalbidus, & subpallidus.*

Colorum intelligit non sputi (ut explicat Valeius) sed cutis potius, nam huiusmodi spatum ægrotanti salutem artulisset, quis enim in malis reponet, die septima febrem remittit, & sputum subalbidum, & subpallidum apparere. Dicendum est ergo, colores dictos ad cutim pertinuisse, non certè, eo quod bils ad cutim expulsa eam tali pacto inficerit, quia huiusmodi moeus salutaris esse potuerit, sed potius quia humor biliosus ex corruptione lucorum adiunctus eò fuerit, ut in corpore agitatus omnes partes, tam externas, quam internas occupauerit. Hanc eam sanguinis corruptionem in bilem respicens idem Hipp. lib. Epid. vers. 359. dicebat, ex rubro ad pallidum, cutis mutationes corporis siccitatem indicant, nisi iudicet, hoc est, nisi criticè contingat, siccitatem vero indicare ait, quia ob excessum siccitatis sanguis in bilem corruptitur, cuius presentia totum corpus eius inficitur colere.

*Mar. 12. Mar. 13. Vers. 377. Contingit autem talibus etiam contusus, accedere, & ad faciem conuulsiones, & ut clangorosa vocem edant, ac impotenter fiant, & si in dextris, fuerit vulnus, in sinistra parte, si vero in sinistris, in dextra.*

In historijs proximè enarratis eorum puerorum, qui ex capitis vulneribus extremum obire diem, ea symptomata recensuit, quae illis superuenierunt, verum yb. horum vulnerum perfectam nobis traderet doctrinam, prædictis hanc subnequit sententiam, in qua reliqua refertuntur accidentia, quae in huiusmodi vulneribus superuenire solent. Inquit ergo, contingit autem talibus, in capite, scilicet, vulneratis, & yomitus accedere, & ad conuulsiones, &c; cuius doctrina veritas confirmatur ex ijs, qua lib. de vulneribus capitum referuntur, ybi inter symptomata superuenientia ijs, quibus os capitum fractum, aut rupenum, aut contusum, & non rectè tractatum fuerit, conuulsionem enumerat parti vulneraque contrariam, & eorum nonnullis apoplexiam. Quorum quidem symptomatum rationem reddere, quia difficultum est, nec probabilem ab alijs audire, adhuc mihi datum est. Ideo, & nobis in hoc pelago yela dantibus periclitari liceat, verum antequam rem ipsam aggrediamur, nonnulla de cerebri, & neruorum essentia præfari oportet, & primò supponendum heros propriè dictos ad differentiam, tūm tendinum, tūm ligamentorum, quæ, & ipsa aliquando nerui appellati confueuerunt) nihil aliud esse, quemadmodum Galenus 7. de Placitis cap. 3. euidenter demonstrauit, quam elongatio quædam ipsiusmet cerebri, quod ex alba illa substantia, molli, & duplice membrana constat, vnde, quæ sunt in cerebro meninges, neruorum, tunicae sunt, & ideo quem vsum membranæ cerebri præstant, eundem tunicae in ipsis habent, & qualis est medullæ cerebri vissus, talis, & neruorum substantiaz interioris existit. Quia igitur membrana cerebri non modò illud continent, sed etiam tuentur, ne extrinsecus lœdatur, ideo sensu exactissimo sunt prædictæ, quo externas injurias statim percipere possint, quamvis cerebri substantia sensu penitus careat, quod quidem quamplurimi membris communis ylii famulantibus, est commune, ut pulmonibus, hepatis, lenti, renibus, & testibus, horum enim substantia, aut nullum, aut exiguum sensum habet, cum tamen eorum tunicae exacto sint prædictæ, Membranæ igitur cerebrum inuolentes hunc præcipuum vsum habent, ut his medianis extremitates injurias percipere queat, vnde cerebrum per membranas sentire rectè dictum est, eisdem verò medullaris substantia officium est, innata frigilitate, & humiditate spiritus vitales, qui, in arterijs per ipsum disseminatis, continentur, refrigerando, at temperare, & ad animalis spiritus formam susciendam disponere. No-

A tum est enim animalis spiritus ex vitalibus tanquam ex materia generari, qui cum nino calore feruntur, nisi refrigerarentur, sensatio, aliquaque animalis facultatis operationibus incepit essent, & hoc intellexit Arist. lib. 2. de Part. Anim. 7. dum dixit, cerebrum ad eundem refrigerationem faciens esse, etiam si venas, & arterias per cerebri substantiam diffusas non videantur obscuras, quandoquidem cerebrum omnibus animalibus priuatum sanguineum esse, nec venum ullam infra se continere lib. 1. de Hist. Anim. cap. 6. tenebas est, copiosissimas enim habere obseruarunt posteriores, easque oculis conspicuas in ijs cadaveribus demonstravit, quibus ante obitum sanguinis plenum ad cerebrum confuxerit, communiter enim dictae venae, & arteriae sensum effugient, raro ob tenetates, raro maximè, quia mactuæ in ijs contenta cerebri substantiam ingressa, nisi copiose obiret, aut calida cerebrum impetrat, rubrum colorē statim deponit, & in album transfigatur, & fortasse has venas, & arterias cognovit Aristoteles, sed facta materie carum transmutatione; nec illi sanguinos, nec his arterias, aut venas nominare continebantur. Cerebrum igitur substantia naturaliter temperat vitalium spirituum feruorem compescit, lenitatem verò, & mollicitatem atque per ipsius disseminatas tormentum stat fouet, & tuerit, ne forte propter tenuitatem disseminatur. Atquè hoc paucum sicut cerebelli medullæ ex alba substantia, & arterijs, venisque per ipsam disseminatis conflata est, ita & nec non inferior substantia nihil aliud quia, quam multarum arteriarum, capillorum instar, congeries alba illa medullari substantia contexta. Vnde eadem vasorum arteriarum dicebantur, dum vitalem spiritum nondum in animalem transmutatum continentebant, in nervos producta, eorum fibrae eradunt, per quas spiritus ipsi ad motum, & sensum particulis impatiendum, feruntur, atquè hoc modo nervi arterijs continuantur, vanam est enim existimare, spiritus vitales à proprijs receptaculis egressos in ventriculorum cadiat, diffundi, dum in animalis transmutantur. Quod si natura ventriculos in cerebro constituit, in quibus animalis spiritus propriam formam accipiunt, creduntur, non ob id existimandum est, spiritus ab arterijs egredios in cavitatem ventriculorum diffundi, quia cum in ventriculos aditus, exitusque extero aerilatè pareat: spiritus per cavitatem diffusus, statim evoluerit foras, & dissipabitur. Præterea frustra labyrinthos illos arteriarum plexum, tetragonem dictum constitutum est, natura, cum satis esse postquam arteriarum orificia ad ventriculi cavitatem peruenire, per quas spiritus in eam effundentesur. Facti enī sunt in cerebro ventriculi, ut aerem panarium intrare se continerent, quo arteria per ipsos dispersa fuerentur; illud per porofitates ad se trahentes: eodem modo, quo reliqua arteriae ad corporis superficiem peruenientes exteriū aerem elicunt, et enī mediante spirituum vitalem non modò feruor temperatur, sed etiam tenuitas augetur, qua animali facultati, que operatur in instanti, inservire possent. Quarē spiritus iste, nequā dum sub forma vitalis persistit, nequā postquam in animalem conuertus est, à proprijs vasis egreditur, sed arteria vitalis receptaculum in nervorum fibras transmutantur; per quas, idem, animalis effecti ad omnes corporis partes diffunduntur. Et hic est modus, quo arteriae in nervos transmutantur, sensit Praxagoras, cuius opinionem dum confutare nititur Gal. lib. 1. de Plac. Hipp. & Plat. cap. 7, illius mentem se, aut non percipit, aut studio dissipilare manifestat, quandoquidem nullibz arterias in nervos transmutari, ut demonstraret, arteriae magnè distributionem in medium proponit, verum ijs omnibus, que in caput distribuuntur, ubi transmutationem fieri probabilis erat; in maioribus tantummodo Praxagora opinionem defraude cohatitur, & in illis, in quibus, ne insipiens quidem, talen transmutationem somniare posceret, & nihilominus id minimis tantummodo Praxagoram tribuisse ipsem Galenus fatetur, quas in cerebro copiosissimas reportinon ignorauit, ex dictis igitur hucusque colligimus, nervos animalis spiritum deferentes dupli confitare tunica, cerebri méninx quibus respondere, per quas lesiones extrinsecos advenientes percipit, & in medullari quadam substantia reuolubilis fibris contexta, ijsq. perforatis, per quas animalis spiritus ad morum, & sensu effectuam toti corpori distribuuntur, quia fibra singulæ continuantur singulis arterijs, partim per cerebri substantiam disseminatis, partim in eius ventriculis congestis. His itaque primitis, adproposita rei explicacionem deueniamus, primum igitur videre oportet, quid sit convulsio, & quomodo fiat. Convulsionis nomine, quam *σύνεσις* Greci vocant, male acceptum nonnulli eā membrorum contractionem, per quam eodem modo semper

permanentia, naturalem extensionem perficere non possunt, cuius causa pro ut plurimum est tendinum, aut musculorum abbreviatio, de qua vbiunque mentionem facit Hipp. nunquam ijs vocibus visus est, quibus conuulsionem propriè dictam significare solitus fuit. Huius rei exemplum habemus, manifestissimum lib. 2. epdem. sc. 2. ver. 180. vbi contractionem illam facie describens, quæ euenit parte opposita resoluta, quanque posteriores (et si improptè sat) spasmum Cynicum appellant, ita legit, *ad hanc barbam dixisse*, idest ad alteram vero traheretur, ex quo patet contractionem quam isti conuulsionem censem, verbo *laxatio* denominasse, quod conuulsioni nunquam tributum est, huiusmodi enim effectio immobilitatis, siue priuationis motus symptomata est; conuulsio vero motus est depravatus (ut Galenus etiam testatur) vbiique, manifestissime vero 1. Prorr. com. 3. t. 26. & absque voluntatis imperio factus; idque ex ipso Hipp. colligere licet, qui lib. de Intern. affect. sc. 3. v. 354. de Opisthotono loquens haec habet, *ad hanc exponit etiam quod tunc ad hanc partem pertinet, ne taliter exponatur aliquis, sicut etiam etiam ostendit, de te posse, sed ratiocinari et agnoscere de potest, nam etiam inter nos idest. Hic trahitur in posteriorem partem, & pte dolore circa dorsum, & pectora effundat. Hic conuellitur vehementer, vt vix detinere illum astantes possint, ne è lecto excidat. Ex quibus patet, Hipp. conuulsionem tantummodo appellare motum illum conuulsionis membra, per quem æger infecto contineri vix potest, ne decidat: verbo enim *relaxatio*, visus est, quod conuulsionis motu moueri significat, tanquam quid diuersum à contractione in posteriora, quam proprio vocabulo *exsiccatio*, nominavit, quemadmodum etiam in præcita sententia, fecerat, eandem securus denominationem Arit. 2. Meteorolog. c. 8. dicbat; Tertani & conuulsiones, & spiritus quidem sunt motus, tantum autem robur habent, vt multi tentantes vitare, non possent dominari motui ægrotantium. Quarè sicuti in membra absque conuulsione contrahi possunt, quod claudorum maxima pars manifestat; ita non est conueniens, membra conuulsionis motu agitari, nulla in ipsis contractione permanente, idque euenit, quando conuulsio leuis est, nec adhuc confirmata, quia dum magna est, & vehemens, contractione aliquæ semper ei associatur, propter quam membra ad naturalem extensionem retrahi, ne dum violentia possunt, cuius rei haec est ratio, cum enim conuulsiones ab ipsis spiritibus sint, & per eadem instrumenta (per musculos inquam) per quæ voluntarij motus naturaliter perficiuntur, differentia enim in eo tantummodo consistit, quia in naturali motu animales spiritus imperio voluntatis membrorum morum efficiunt in conuulsione autem, à causa præter naturam eos irritante concitantur ad motum. Ideoque quando, autenrno ipsis, aut nervosæ parti quidpiam occurrit, quod molestiam inferat, facultas, vt noxiū expellat, animales spiritus commouet, concitatq. qui consuetum manutinebunt, obentes, musculos replent; qui inde contracti per chordas membra contrahunt, quemadmodum in naturali, & voluntario motu fieri solet, & quia muscularum alij extensioni inferuntur, alij contractioni, inter eos pugna quadam, & contentio oritur, in qua modo his, modo illis superantibus, motus ex contractione, & extensiōne permixti excitantur: qui propriè conuulsio dicuntur, & quia musculi, tendonesq. membrorum contractioni inferentes robustiores à natura existunt, quam, qui extensioni famulantur; hinc euenit, vt illis in conuulsione motu dominantibus membra pro ut plurimum mediocriter contracta conseruentur. Præterquam quod ad huiusmodi figuram mediocriter contractam reducuntur serè, quando utique musculi æqualiter operantur. His igitur hunc in modum se habentibus, statuendum est, quæcumq. facultatem nervosæ partibus insitam irritare possunt, ea omnia conuulsionis proximam causam fieri. Quæ quidem in vniuersum ad duo capita reduci possunt, quando unaquaque particula à re quapiam, siue copia, siue qualitate infestante ladi solet, quas causas in conuulsione comprehendere visus est Hipp. in illo Aphorismo, conuulsio fit, aut à repletione, aut ab iniunctione, quemadmodum & singulus, per repletionem, & evacuationem, non nervorum accipiens, sed corporis, vt in his aphorismi expositione demonstrabitur, & quia, vt suprà adnotauimus, rei molestæ perceptio ad nervorum tunicas, non ad substantiam sensu carentem spectat, hinc euenit, vt quidquid conuulsionem inducit, non nervorum substantiam, sed eorum tunicas exteriores molestare necesse sit, ad differentiā apoplectici affectus, quem paralysim dicimus, cuius causa nervorum porositates prout plurimum obsidit, ita enim animalium spirituum transitus impeditur, vnde pars motu, & sensu priuatuerit. Dux prout plurimum: quia ex compressione exterius facta,*

neruis, eorundem spirituum transitum impediri, & paralysem excitari, non ignoramus. Cum agitur conuulsio hoc modo producatur, non est difficile demonstrare, qua ratione haec capitum tromatibus superueniat, quotiescumq. os ita laesum fuerit, vt sanguis, aut sanies sub osse fracto colligatur, aut aliquo modo inflamatio, quæ cvidens sit, in cerebri meningibus excitetur. Inde enim affectio neruorum generi communicatur, cuius facultas, vt noxiuam expellat, spiritus ad motum concitat; vnde motus conuulsionis modo iam explicato producuntur, & hec veritas pluribus experimentis confirmatur, & eo potissimum, quod sape obseruatur, si in vulneribus capitis cum ossis fractura aliquod eius frustum, quantumvis exiguum, in vulneribus relinquitur, quod cerebri membranam pungat, statim conuulsiones inuadere, quæ officulo detracto, è vestigio cessant. Signum cvidens à causa irritante produci, non quia nervi, aut repleantur, aut excentur nimis. Conuulsionis igitur natura abundè explicata restat modo causam afferrere, cur in latere opposito sectioni conuulsio fiat, non autem in affecto. Nam etiam in hac sententia id paralyssi tribuisse Hipp. videatur, conuulsioni idem conuenire, & quotidiana experientia demonstrat; & ipsenam Hipp. testatus est sec. 3. lib. Coac. Prænot. vers. 109 ubi ita legimus. Quibus tempora secuntur, conuulsio ex contrarijs sectioni partibus oboritur. Res quippe omnium, qua in arte contingunt, difficillima, & quæ doctissimos quoque viros vehementer exagitauit. Ego autem dum hanc materiam animo cauoluerem, considerabam conuulsiones, ex capitis percussionibus contingentes, in oppositum fieri, è contrâ vero, quæ ex partium infra caput existentium laesione oriuntur, quotiescumq. alteram tantummodo partem infestant, se cundum laesæ partis rectitudinem excitari. Ita Scamandro in Larilla contigit, cuius historia lib. 5. epidem. vers. 98. registrata est, huic enim exustione in cora à chirurgo perperam administrata, à qua sphacelum contractit, factæ sunt conuulsiones in eodem latere primum; deinde vero facta mali propagatione, in vitroquæ, de eo enim ita legimus, conuellebatur autem crus hoc usque ad costas, & ad aliam partem. Inde conuulsio quoque progrediebatur, ita ut statuendum sit conuulsiones à partibus capite inferioribus exactitas secundum rectitudinem fieri, in oppositum vero, quando à capite ortum ducunt. Quibus experimentis pérmoës fortasse Hipp. lib. 6. Epidem. sect. 2. vers. 5. inquit. Et directo & laterum, & hypocondriorum intentiones, & splenis elevationes, & è naribus eruptores, & ares è directo, horum plurima etiam ad oculos. Vtrum igitur omnia? aut, quæ quidem ex infernis sursum è directo, qualia sunt, qua iuxta maxillas, aut circa oculum, aut aiirem, quæ vero ex supernis deorsum, non è directo? Atqui & anginosi rubores, & lacerum dolores è directo. Aut etiam, quæ infra hepatis sunt ex supernis distributa, velut in testes, ac varices. Consideranda sunt hæc, quod & vnde, & propter quod. Hæc Hipp. ex quibus apparet, Hipp. pro certo habuisse, omnes abscessus inferni sursum secundum rectitudinem fieri; supernè vero deorsum contingentes ambiguos habuisse, cum alios in directum, alios in oppositum fieri, obseruauerit. Huius autem varietatis caufam subticuit, nobisque eam disquirendam eo in loco reliquit. Quamuis in venarum distributionem huius effectus caufam fortasse retulerit. Libro enim de Offiis natura venarum distributionem à capite descendente referens, tertium pars à dextris in sinistras, & à sinistris in dextras procedere demonstrauit, & quoniam non omnia quatuor paria hoc modo in oppositum procedunt, hinc factum est, vt non omnes abscessus supernè deorsum in oppositum fiant. De reali autem harum venarum progressu, quem imaginarium existunarat posteriores, testimonium adhibuimus proprio loco in explicatione lib. de Natura humana vers. 106. Ceterum sicuti caufa huiusc diversitatis circa eos abscessus, qui per venas contingunt, à prefata venarum productione in oppositum dependet; ita rationabile est à simili dependere eos, qui per neros procedunt, & quia hæc non conspicitur oculis, afferendum est in ijs latere partibus, in quibus neruorum productio sensum penitus effugit, quæ nullibi esse potest, quam in cerebro, ubi arterias in neros transmutari paulò suprà demonstrauimus, quo in loco dicebamus, arterias magnitudine quidem exiguae, numero tamen copiosissimas partim per cerebri substantiam disseminatas, partim in ipsius cerebri ventriculis complexas in neruorum fibras post longos giros, labyrinthosque multiplices tandem transiuntrari, quæ médullaris substantiae cerebri intermedio, membranisq. eiusdem circumseptentibus neruorum corpus confirunt. Hæc omnia agitur ea naturæ lege producta esse afferendum est, vt quæ per partem cerebri dextram diuagan-

Mar. 7.

diuagantur arteria, in sinistram in medulla spinalis partem desinant, è contrà vero dextram spinalis medullæ partem constituant illæ, qui per sinistram cerebri diffeminantur, ex quo cœnit, ut affectio in parte dextra cerebro, partes sinistre, que à nervis spinalis medullæ motum suscipiunt, conuulsione tententur, eo quod eorum principium affectionis est, & sic de oppositis opposito modo. E contrà vero, si conuulsionem à dextro aliquo spinalis medullæ la lo oris contingat, conuulsio eamdem partem occupat, non oppositam, quia omnes per unum eamdem latitudinem eamdem seruant, restitudinem, nec transfigurantur in oppositum. Hanc vero valorum transpositionem in cerebro ab altero in alterum latus, sicuti oculi, percepere denegatum est, quia venæ per cerebrum diffusa penitus latent, ob rationem superius astringitam, ut summo artificio factam esse dicendum est. Nam cum sapè contingat, cerebrum ipsum secundum medietatem tantummodo apoplecticum fieri, affectio, qua proprie paralysie, & epilepsia à posterioribus appellata est, per quam homo iuxta totius corporis medietatem fideliter & mori peccatur, nisi praefata valorum transpositio fieret, partes omnes, tam inferiores, quam excrescens euildem lateris ociosas, & veluti demortue permanentes, & hoc pacto hepatis, & quod dextris pernos rebus, facta in dextra parte resolutione, languescere desisteret (quando nulla actio est), corpore inserviens, absque concusso trium principiarum facultatum bei poterit, sic de reliquis membris totius gubernationi inservientibus, vnde hominem taliter affectionatum inferire, necesse est. Summis artificiis ergo, ut huius incommodo præsiperet, inter eas visceribus communis vias famularibus duplo & interiorum genus impinguis est, alterius quidem per nervum sexti paucis à cerebro procedentem, alterius per eos, qui à spinali medulla originantur, præfataq; vasorum transpositioq; constixit, ne ambo nithiorum genera ab eodem latere originem habeant. Nam tamen cui à cerebro immediate prædeentes per membrana eisdem lateris distribuantur, qui vero à spinali medulla originem habent, exortum in cerebro in opposito latere habeant, adueniente lege ob medietati cerebri, per quam empligia excitetur, partes inferiores communis visi inserviantur, nunquam naturali spiritu omnino pruantur, quia deficient eis, qui per distributionem nervi sicuti pauci à cerebro, si conciliis est, remanet ille, qui à nervis medullæ spinalis procedit, vnde homo rarer affectus diu vivere potest. Ex dictis igitur manifestum esse arbitror, quid sit conuulsio, vnde oritur, & quantitate vulnerata parte dextra capitis, sinistre conuellantur, dextra autem sinistra parte affecta. Restat modò, videre quomodo ab eadem causa ægræ impotentes fiant, ut ait, Hipp. in testu, quandoquidem certa suis manifesta sunt, & ab interpretibus explicata. Per impotentiam, quam hoc in loco *ex aliis* vocat Hipp. eam absque dubio intelligit, per quam partes mox, vel etiam sensu priuatur, quæ à posterioribus paralysie dicta est, & ab Hipp. proprii vocabulo modo paraplegia, modo vniuersali nomine apoplexia aliquis, pars corporis apoplexta. Hoc enim symptomum, vulneribus capitis lethabilibus superuenire ipsius est lib. de vulneribus capi ver. 3. 14. sunt autem (inquit) & qui apoplecti sunt, & sic pereunt, & libro Coac. Pranot. fest. 3. ver. 209. ait: Quibus cerebrum vulneratur, febris plerunque, ac bilis vomitus accedit, & corporis apoplexia. Quam sententiam clarissim expedit, & quid per corporis apoplexiā intelligendum sit, manifeste indicavit lib. 1. de Morbis. ver. 66. ibi inquit: Si cerebrum vulneratum fuerit, febrem necesse est, superuenire, & bilis vomitum, & aliquam partem corporis apoplectam fieri, ac petite, ex quibus locis, clara patet, per impotentiam, hoc in loco partis cursum resolutionem intellectissime, cuius generationis modum explicare dporter. Tribus modis capitis vulneribus apoplecticos affectus superuenire iuenerit. Primum quidem, quando cerebrum ex vehementi percussione concutitur, & de hoc libro dr. agnide Morbis ita legimus, & sic cerebrum concutum fuerit, & laborauerit, cum, qui percussus est, netus esset, statim patitur fieri, & nequæ videre, neque audire, & ratio est, quia per concussionem cerebri spiritus animales, in de procedentes, commoti ad latitudinem omnes concurunt, vnde à proprijs functionibus desisteret cogiuntur, donec quietant, & ad naturalem dispositionem reducantur, quod multis non longe post concussionem evenit, quibus scilicet ventricali cerebri illæ penitus persisterent, nec ex concussione in seipso considerant, nam eo casu vera apoplexia, & inde necessaria mors succedit. Secundo autem modo capitis vulneribus resolution superuenit, quando cerebri substantia vulneratur, & de hoc modo intelligenda est prædicta sententia libri Primi de morbis, in qua, in cerebro vulnerato aliquam corporis

M. n. 27.

M. n. 3.

A corporis partem necessario sideratam fieri adnotatur, quo in loco aliquam particulam dixit Hipp. quia certò determinari non potest, quæ nam particula resoluenda sit, hac vel illa cerebri parte vulnerata, experientia quidem nobis indicavit resolutionem semper in oppositum fieri, quemadmodum hoc in loco restatur Hipp. verutamen modo brachium solum apoplectum fieri ceteris particulis illatis omnino permanentibus quod mensibus elapsis obliteratum est hic Roma in Reuer. Patre Ordinis Predicotorum, Monasterij S. Sabinæ, qui in summitate capitis ab incidente gladio percussus vulnere ad cerebrum penetrante brachij oppositi sensum, & motum statim amuit, quod undecim dierum spacio, quo vulneratus vixit, immobile semper fuit. Alijs crura resoluta suisse obseruatum est: quemadmodum proprio nepoti ex sorore contingile mihi retulit. Admodum excellens D. Ludovicus de Monticulis, Sanctiss. D. N. Papa Pauli V. Chirurgus venerabilis, & summa fide dignus, quod etiam alij oculati restes mihi confirmarunt. Ille igitur cum in oculi sinistri angulo vulneratus fuerit ensse acuto, qui usque ad calvariam posteriorem penetrauit, crus dextrum tantummodo refecit eis, & quantum ex vulnere sanatus fuerit, integra etiam remanente visione nihilominus cravis mortui nunquam recuperauit. Idem militi cñdam contingisse sede vacante ob mortem Papa Gregorij XIII. sancte memoriae narravit mihi D. Lubentius de Angelis vir & fide, & sinceritate integrissimus, qui in secundis venis potissimum, nulli chirurgo secundus est. Nam cum à plumbico globo per sclopetum trajecto illi cerebrum transfixum esset, crus vulneri oppositum resolutum est, nec, à vulnere miraculo sanatus, mox crux recuperauit: unde in posterum claudus permanuit. Quocumquid effectum, & aliorum similium, qui in dies contingunt, cum probabilis ratio, supposita communi, & recepta nervorum origine, & vi, afferri non possit, quantum haec suspecta redditur, tantum Praxagoræ opinio à nobis superius explicata confirmatur, hac enim recepta prædictorum effectuum ratio omnibus patet. Quia enim spiritus ex arterijs per cerebrum disseminatis in nervorum fibras continuato ductu seruantur, cerebri substantia dissecta aliquas ex dictis arterijs incidi necesse est. Quare nervorum fibre, quæ ab illis spiritus suscipiantur, referuntur dicitibus, spiritu animali necessario priuantur, unde particula, quibus dictæ fibre in nervum congetur inferiuntur sensu, & motu necessario priuantur, non totum corpus, nisi sectioe in ad cerebri ventriculos peruenire, contingat, quo calu mors fortasse superueniet prius, quam natura symptomatis possit distinguiri; & hic est secundus modus, quo capitis percussionibus affectiones apoplectica superuenire solent. Qui quidem palam facit, quam vana sit Galeni methodus, qua partem affectam inuenire protinet, inspecta nervorum origine, & processu lubricumque esse fundamentum sue disputationis, quo supponit, lesio cerebro, corpus rotum priuari sensu, & motu, quod si aliqui particulae tantummodo eueniantur lesionem in cerebro minime esse, sed in spinali medulla, aut nero, qui parti affecta implanteretur, quando ex supradictis constat, non esse inconveniens, obstructionem, siue lesionem esse in yalis cerebrum percurrentibus, à quibus nervi originem habent, nullo modo, aut nero, aut spinali in edulla paciente. Tertio tandem modo ex capitis vulnera resolutio euenit, quando cerebrum inde ipselatur, nam spiritus in sphacelata parte corrupti ad proprias operationes inepti redduntur, unde particulae motu & sensu, inde accepimus referentes, ijsdem priuari necesse est, & ad hunc resolutionis modum etiam referri potest impotentia, de qua loquitur Hipp. in presenti sententia, quæ cum ad prescriptas histocias referatur, in quibus ossa lievata sunt, andem fuisse narratur, de illis Hipp. intellectu rationabile est. Luorem vero ossis interni sphaceli certissimum inditum esse, omnibus notum est, qui si ad cerebri substantiam perueniat, partem aliquam syderari necesse est, eadem ratione, quam in vulnerato cerebro attulimus, vel etiam tocum, si sphacelum plurimi cerebri partem occupare contingerat, nam eo calu apoplecticos agros mori, rationi satis consentaneum est.

Verf. 384. *Quibus ossa fracta fuerint, bis septima die febres, &c.*

Febres capite vulneratis, & ijs potissimum, quibus ossa fracta sunt, duplii de causa superuenire solent, altera ceteris vulneribus communis ob materie affluxum, cuius gratia vescus inflammatur, quam ipsomet Hipp. explicavit lib. 4. de Morb. verf. 353. & quia quod maius fuerit vulnus, eo maior copia humoris influit, hinc sit, ut aliquando citius inflammatur, & citius onitur febris, & de hac febre loquitur Hipp. in hac sententia, dum statuit, ossium fracturis febres

febres die septima ad summum superuenire, ita ut nisi intra hoc tempus superueniat, in posterum febris nulla habenda sit suspicio, quia eo tempore fluxio cessare conluit, & quia exstate humores facilius fluunt, & incalescunt; id est hoc tempore citius febres superuenient nos ad moner Hipp. non hoc in loco tantummodo, sed etiam lib. de vulneribus capitis. Succedit altera ratione febres ossium fracturis, ob faniem intra caluariam retentam, & putrescentem, de qua loquens Hipp. lib. de Vulneribus capitis vers. 300. testatur, febris in his casibus superuenire in hyeme, ut plurimum aere decimum quartum diem, in astate vero septimum transacto, quorum temporum diversitas a materia diversitate dependet, & a diversitate loci, in quo putreficit, in primo enim casu materia est a predominio sanguis a proximis partibus confluent, qui in canosis partibus putrescens inflammationem patit, unde statim febris insurgit. In secundo vero etiam si eadem sit materia sanguis inquam putrescens intra caluariam, quia tamen exiguis est, & in loco frigidi conculkus, non ita citio inflammat, quemadmodum in carnosis partibus. Quia quidem loci diversitas est causa, ut febris in priori casu superueniens mala sit quidem, quia satius esset, cum, qui vulnera accipit, nec febrire, nec inflammationem ei accedere, at in secundo casu omnino lethale est, quod loco citato nobis significavit Hipp. his verbis: *Quicunque ex vulneribus in capite moriturus est, & fieri non potest, ut sanus sit, ac seruetur, ex his signis dignotionem mortui facere oportet, & quod futurum est praedicere, patitur enim haec.* Quum quis os fractum, aut luptatum, aut contulatum, aut quicunque modo fractum, intelligens per errorem deliquerit, & neque raserit, neque perforauerit, velut os non opus habeat, & velut os sanum existat, sit decimum quartum diem febris corripit, ut pharimari in hyeme, in astate vero post septimum diem febris corripit, & postquam hoc factum fuerit, vicus colore in amittitur, &c. Quia quidem intelligenda sunt de febre superueniente, non ex humorum affectu, sed ex sanguine intra caluariam putrescente, aut sante residante, qui sanguis a Medico per abrasionem, aut perforationem offis subtrahendus erat, antquam putresceret, & inflammationem in cerebri meninges excitarer, nam ea superueniente casu ferre desperatus redditur. Cum igitur praescripsi casus superuenientis febris aedoc interficerant periculo, & cunctu, eos distinguere necesse est: cuius gratia nihil aptius inveniri potest, quam observatio temporis, quo febris superuenit, si enim a principio, aut paulo post, vel omnino ante septimum diem contingat, signum est, hanc ab inflammatione vulneris dependere, non a materia intra caluariam putrescente. Quia omnia rescipiens Hipp. lib. 2. prae dictiōnē vers. 298. haec protulit, optimum quidem igitur est, neque febrire cum, qui vulnera in capite habeat, neque sanguinem ipsi erupisse, neque inflammationem, neque simul aliquem dolorem accessisse, si vero quid horum apparuerit, securissimum est, ut in principio fiat, & modico tempore permanear. His igitur hunc in modum explicatis patet, frustra hoc in loco laborare eos, qui præcitat loca de tempore, quo febris vulneribus capitis superuenire solet, simul conciliare nitentes, inquiunt, hoc in loco Hipp. loquitur esse de Fracturis puerorum, libro autem de Vulneribus capitis adultorum vulnera pertractasse. Non animaduertentes haec distinctionem summi præceptorem taxari, quippe qui lib. de Vulneribus capitis, ubi ex professo haec materia pertractatur, non distinxerit haec tempora ratione æratis (si te vera distinctione fuissent) quemadmodum ratione temporis anni ab eo factum esse apparet.

### Sextio II. Libri VII. Epidemiorum.

*Vers. 11. Circa decimum quartum magni étria signa sedata sunt.*

Notat Hipp. abscessus ad aures, huic mulieri factos esse, qui cum magni essent, derupente enauerunt line signis, ita ut merito recidivam passa sit, ex qua tandem obierit. Quod enim, huiusmodi parotidibus disparentibus res a gerto feliciter succedant, cum aliquo signo fieri necesse est. Signa vero huiusmodi recenser Hipp. 1. Epidem. sec. 2. ver. 197. cum inquit. *Tubercula iuxta aures in febribus, cum dolore oborta, febre iudicorio modo deficiente, quibusdam neque sedantur (hoc est per insensibilem resolutionem discrumentur) neque suppurrantur: haec biliosum aui profluvium, aut dysenteria, aut crassiarum vintarum subsiden- tia soluit: Quin igitur parotides, & magnitudine insignes huic mulieri dispartuerint, sine ullo predicatorum signo, merito interierint.* Nam etiamsi egestiones habuerint multas, haec non potuerint

A potuere illi salutares esse, quia non critico modo abscessibus dissipatis superuenierunt, sed à principio morbi per totum morbum perfeterunt. Præterea male olebant, quod corruptionem non concoctionem attestabantur.

Vers. 30. *Balneum proderat, & illitio ex aceto.*

*Mar. n. 23.*

Balneum propter exanthemata illa pruriginosa administratum est, ratificat enim balneum, & humorum attemperat acrimoniam; quæ duo ab hoc symptomate indicantur, quatenus exanthematum exitus procurandus est. Postquam vero haec perfectè eruperunt, & acrimonia remisa est, pro integra earum curatione exiccantia medicamenta admouenda sunt, cuius gratia illitio ex aceto ab Hipp. administrata est. Nam & lib. de Humidorum vīsu, acetum ad hos affectus cutaneos curandos ipsius etiam celebravit.

Vers. 40. *Onesianacti circa autumnum lippitudo, postea verò febris, &c.*

*Mar. n. 4.*

Historiam Onesionactis diligenter explicauit Valelius, morbi essentiam describens, & curationis adeò ingeniose rationem subiectens, in hoc tamen à tanto viro dissentire cogor, quia dum rationem adducens, cur Hipp. qui tam facile vinum in alijs casibus admittere solitus fuit, huic interdixit, hoc factum esse ait, nè cum succorum multitudine vini potio inflammationis eiuspiam fieret causa; idque Hipp. doctrina non admodum conueniens esse videtur, cum confiteretur, etiam valde repletis, vinum ab eo non denegari. Imò eodem tiquam opportuno praesidio pro plenitudine tollenda vīsu est in morbo crassarum venarum lib. de Intern. affect. vers. 430. ea quantitate, ut æger inebrietur, nam eo potu mediante sanguis è naribus in maxima fluida copia, qui ægrotantem liberat. Quare ego potius dicerem, vinum huic ægrotanti interdictum fuisse à principio, quando scilicet ex foro domum asportatus est, ex apoplexico melancolicus effectus, nam vetustimile est, tunc primum ad medicum confugisse, cum.

C antè morbum ob paruitatem negligeret. Quia ergo ab eo tempore melancolicus erat, hac ratione vinum ipsi denegarum fuit. Nulla est enim affectio, in qua vīnum Hipp. magis suspicium fuerit, quam vbi mentis adeò laetio, vndè lib. de Affect. vers. 96. dicebat. Vinum autem non conuenit, mente motis, neque in hoc morbo, neque in quibusvis alijs, hac ratione in morbo (vt ipse appellat) cura difficult. lib. 2. de Morbis sect. 3. vers. 338. qui nihil aliud est, quam melancolia excepto transuerso, vinum prohibet, aut vix aquosum concedit. Imò in huiusmodi affectibus melancolicis adeò suspectum vinum habuit, vt lib. de Insomnijs, vbi ex alris fugatis per somnum vīsis futura infacia timetur, in præseruatione à vino abstinentia iubet. Quum ergo Onesianactes in melancoliā incidisset, & insania periculum immineret, vīni potu interdictio, aquam exhibuit.

D Vers. 78. *Ad vīcera in ore sorbitio lenticula commoda erat.*

*Mar. n. 26.*

Valelius totam curationem Cleoco factam tanquam rationabilem commendauit, lentes sorbitione excepta, hanc enim melancolia vigente, quæ in hoc ægrotante manifestè apparabar, inutilē censuit. Cæterum non concedam Valelio Hipp. sorbitonem hanc Cleoco exhibuisse in gratiā alimenti, quo casu improbanda esset, sed ea vīsum fuisse loco medicamenti pro viceribus oris colluendis, tuncque ea vti cæptum esse, intelligendum est, postquam tubercula oris (ad quæ pharmacum ex manna thuris tanquam concoctionis remedium adhibitum est) in vīcera fuere conuersa. Ad quæ sorbitonem ex lenticula rationabile medicamentum esse, facile demonstrari potest, est enim cum leui adstringione, & exiccatione abstergens, vt omnibus conceditur, quæ quidem tria pro curandis viceribus necessaria existunt, & idèo ad colluenda oris vteri vīcera hoc eodem medicamento vīsu est 1. Morb. mul. sect. 4. vers. 356. & 358. Quia vero medicamentum crassitudinem quandam obtinet (cuius gratia sorbitonem, non simplex decoctum eligit) facilius adhæret, & pītuitam à capite descendente ab viceribus detergit. Præterea dicendi modus, quo vitruv. Hipp. hoc idem nobis persuaderet, non enim inquit simpliciter, sorbitonem ex lenticula morbo commodam fuisse, sed particulatim ad vīcera in ore.

E Vers. 89. *Euxeni vīcōrem ex fomentis, vt videbatur, &c.*

*Mar. n. 27.*

Dubitac Valelius textum in præsenti historia defectuosum esse, nesciens his verbis sensum idoneum, & perfectum adaptare. Cæterum si verbum incaluit his addatur, quod ex sequentibus necessariò infertur, nihil defectuosum inuenio. Mulier enim ista cum foueretur aliqua alia occasione, forte ob aliquod vteri vitium, alioqui bene valens, ex fotu excalefacta est, adueniente